E

OE

DS

ON

O

CNIC

RO

ROO

O

RS

o

ana

COUTO

E

RA

O

EE

Ss

IRS

e

eai

o

ER

SIA

o

Rd

e

QE,

o

aa

eo

SORA

REA:

mr

RAE

ur

DEN

DRA

EE

RAT

TRAÇO

ado

RES

<

NEERA

o

EA

anão

EE

o

ENO

ei

o

AMENA

SAIAS

o

ADS

JASEES

o

ARE,

RREO

RA

ARA

o

RR

GRE

o

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
IPMM CNPJ 97.457.071/0001-50

ATA DA 6º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, no período

vespertino, às treze horas e trinta minutos, reúne-se o Conselho Administrativo do

IPMM, com o Diretor Presidente, Sr. Nailor Lis. O encontro inicia-se com os

cumprimentos por parte de todos os presentes. Realiza-se a chamada dos membros
titulares presentes, quais sejam: Maysa Pimentel Dzus (Presidente do Conselho),

Eroni Terezinha Machado, Gislaine Caroline Gonçalvez Paes, Rogério de Barros,

Tiago Michael Fernandes de Andrade e Joyce Zanetti Silva (secretária do Conselho).

Quórum atendido. Conselheiros titulares faltantes: Tiago Weber, com justificativa. A

secretária lê a ata da 58 reunião ordinária para que a mesma seja aprovada pelos

conselheiros. Ata aprovada por unanimidade. Inicia-se a reunião com os assuntos

específicos da pauta, sendo o primeiro a prestação de contas dos meses de junho e
julho de dois mil e vinte e cinco. O diretor-presidente comunica que o servidor

efetivo como auxiliar administrativo do IPMM, Fernando Petters vai sair do instituto.,

visto ter passado em outro concurso. Ao tempo seu cargo deverá ser preenchido
por outra pessoa, senão por concurso, com uma cedência. Em seguida, Nailor

começa a expor os repasses do mês: receitas, rendimentos, folha, aportes,

repasses funcionais e patronal. Todos os repasses funcionais e patronais de todos

os órgãos partícipes se encontram conformes. O montante previsto na lei dos

aportes está sendo pago pelos partícipes, ainda que a prefeitura tenha pago de

modo integral o seu montante de parcela em junho, mas em julho pagou parcial. O

mês de junho teve como total de receitas previdenciárias repassadas o valor de
R$ 2.280.119,90. O total da folha de pagamento - mês 07/25 - bruta - foi de

R$ 2.613.494,24 resultando em um déficit na folha bruta. Na apuração do resultado

financeiro (PL) de trinta de junho de 2025 ficou em R$ 90.635.832,96. Ainda em

tempo, o diretor-presidente mostrou que a compensação previdenciária D - que
representa débito (Comprev), foi de R$ 12.988,29 e a compensação previdenciária

C (crédito) foi de R$ 41.177,12. Em relação aos aportes, a Prefeitura pagou

integralmente, ainda que subdividido, o valor de R$ 1.688.225,81, bem como todos
sã

CP - Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168

47 3642 5834 - contato Oipmm.sc.gov.br

É

d

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
s4
55
56
57
58
59

o o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
MM CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

os demais participes - Câmara - Plassma - Iomm. Quanto ao rendimento de
receitas/investimentos previdenciários soma-se o montante de R$ 726.435,78
no mês. O diretor-presidente lembrou que a Prefeitura possui um residual
devedor de 2024, e com a PEC 66 que foi aprovada, o parcelamento poderá ser
feito em até trezentas vezes, dando mais fôlego para o ente. Nailor explica que
para diminuir o déficit da folha de pagamento e melhorar o orçamento fisco
contábil do Ente, a opção da segregação de massa está em estudo pelo
município, sendo que na próxima reunião deverá ser lido, apreciado e discutido
pelo conselho superior o parecer técnico do atuário em relação a isso. O
dirigente diz desde logo, que a segregação de massa, é uma opção, de igual
forma aos aportes, autorizada por normativa, que em síntese se reveste de uma
técnica fisco contábil, mas para o servidor não muda nada, seus direitos
continuam intocáveis, ou seja, a segregação se refere mais em cunho de ato
jurídico organizacional-fisco-contábil e não funcional, dado que não altera direito
do servidor, mas tão somente, repise-se, uma visão diferenciada fisco contábil, o
que vem em melhora no orçamento municipal, trazendo maiores índices de
investimento em políticas públicas quando do seu orçamento. Seguindo a
prestação de contas, passa-se ao mês de julho de dois mil e vinte e cinco. O
montante previsto das contribuições servidor e patronal e na lei dos aportes
2025 está sendo pago pelos partícipes, ainda que subdividido, pela prefeitura na
sua cota. Omês de julho teve como total de receitas previdenciárias o valor de
R$ 2.304.609,43. O total da folha de pagamento - mês 08/25 - bruta - foi de
R$ 2.612.121,45, resultando em um déficit na folha bruta. Na apuração do
resultado financeiro (PL) de trinta de julho de 2025 ficou em R$ 92.370.514,41.
O diretor-presidente mostrou que a compensação previdenciária D - foi de
R$ 9.561,53 e a compensação previdenciária C (crédito) foi de R$ 41.242,33.
Em relação aos aportes, a Prefeitura pagou parcialmente, o valor de
R$ 1.000.000,00 enquanto a parcela integral deveria ser de R$ 1.688.225,81.
Os demais participes - Câmara - Plasmma - Ibpmm pagaram normalmente.
Quanto ao rendimento de receitas/investimentos previdenciários soma-se o
montante de R$ 822.523,43 no mês. Nailor explica que na prestação de contas

2

Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168

é

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
7
Pp)
B
74
75
76
7
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

oeSs.S INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
DF CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

os beneficiários devem ser descritos conforme seu órgão, sendo 400
aposentados, divididos em 396 do Executivo, perfazendo o total de benefícios de

R$ 2.168.678,99, e mais quatro do legislativo perfazendo R$ 53.930,29.

Pensionistas são 192 no total. Dando sequência à pauta, passa-se à discussão

sobre as áreas imobiliárias do IPMM para revender à Prefeitura, visto que foi

assunto da segunda reunião extraordinária, focada no valor do CEMMA. Como

acordado, o instituto fez uma cotação com imobiliárias para avalição dos imóveis.

No dia 22 de setembro a imobiliária enviou as avaliações sendo do Centro de

Serviços o valor de R$ 1.287.000,00, enquanto que a Comissão da Prefeitura

avaliou em R$ 1.028.748,33. O terreno do CEMMA ficou em R$ 1.797.723,00

enquanto que pela Comissão foi avaliado em R$ 599.775,39. E o Tutão em

R$ 3.082.146,00, e pela Comissão foi de R$ 1.820.292,62. Nailor ponderou que

como se mostrou diferenças consideráveis nos valores, propõe ap cpnselho a

apreciação da elaboração de uma média de valores entre o apontado pela

comissão oficial do município e o avaliado pela imobiliária. Desse modo teríamos

o cenário: 1 - Centro de serviços matrícula 1142: Comissão de Avaliação do

Município - R$ 1.028.748,33. Da avaliação externa - R$ R$ 1.287.000,00. Média

entre valores - R$ 1.157.874,165. 2 - O imóvel do ginásio tutão matrícula

15557: Comissão de avaliação do Município - R$ 1.820.292,62. Da avaliação

externa - R$ R$ 3.082.146,00. Média entre valores - R$ 2.451.219,31. 3 -

Terreno do CEMMA (lado do tutão) matrícula 15556: Comissão de Avaliação do

Município - R$ 599.775,39. Da avaliação externa - R$ 1.797.723,00. Média

entre valores - R$ 1.198.749,195. 4 - Ao montante total: A - Da Comissão de

Avaliação do Município - R$ 3.448.816,34. B - Da avaliação externa -

R$ 6.166.869,00. C - Da média geral - R$ 4.807.842,67. A conselheira Eroni diz

que o valor incrementado é importante para o IPMM. Os demais conselheiros

concordaram com o valor médio para ser proposto ao Executivo Municipal. Assim

decidido, o dirigente irá fazer tramitar novamente a proposta ao Ente. Outro

assunto foi quanto ao jeton dos conselheiros e reforma administrativa do IPMM

com cargos propostos de contador e advogado. O dirigente noticiou que o PL já

está pronto, a contadora já fez o estudo de impacto financeiro e o jurídico da
3

91
92
93
94
95
96
97
98
99

e. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA - IPMMMs CNPJ 97.457.071/0001-50

prefeitura já fez seus ajustes redacionais. Modo que, o PL está concluído e
depende do gabinete e do prefeito para o regular andamento para o envio ao
Poder Legislativo para apreciação, discussão e aprovação. Por fim, o assunto foi
o Café Previdenciário, onde criou-se um grupo para cuidar do assunto no
decorrer dos próximos dias, dado que a princípio elegeu-se o dia 27 de
novembro para o evento. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente
reunião ordinária, e eu, Joyce Zanetti Silva, lavro a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada pelos presentes. Encerrada reunião às quinze horas e
50 minutos, na cidade de Mafra, no dia 13 de-agesto de 2025.

Sexton

Maysa Pimentel Dzus
Presidente do Conselho Administrativo

es
Secretária do Co Selh Administrativo

Tiago Micha fiandes de Andrade
Membro Titular do Conselho Administrativo

Gislai dif Gonçalves Paes
Membro Titular do Conselho Administrativo

Eroni Terezinha Machado,
Membro Titular do Conselho Administrativo

Rogério de Barros
Membro Titular do Conselho Administrativo

Presente:

Nailor Lis

Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168
47 3642 5834 - contato Gipmm.sc.gov.br

LAS ) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

Diretor Presidente do IPMM

s

Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168
47 3642 5834 - contato Oipmm.sc.gov.br